
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024
Processo Administrativo Nº 81/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ELIANE VARGAS RONSANI
Data de Publicação: 05/11/2024 10:49:20

14/11/2024 17:57:59    CADASTRO DE PROPOSTA    FIORI VEICOLO S.A
14/11/2024 17:59:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FIORI VEICOLO S.A
18/11/2024 15:11:11    CADASTRO DE PROPOSTA    L D COMERCIO DE PEÇAS LTDA
18/11/2024 16:09:39    CADASTRO DE PROPOSTA    VIA PORTO VEICULOS LTDA
18/11/2024 16:22:08    CADASTRO DE PROPOSTA    MARINA VEICULOS LTDA
18/11/2024 17:51:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIA PORTO VEICULOS LTDA
18/11/2024 17:54:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MARINA VEICULOS LTDA
19/11/2024 07:18:39    CADASTRO DE PROPOSTA    APPLAUSO VEICULOS LTDA
19/11/2024 07:19:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    APPLAUSO VEICULOS LTDA
19/11/2024 08:32:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA SENHORES LICITANTES, SEJAM TODOS BEM VINDOS, EM ALGUNS INSTANTES INICIAREMOS A DISPUTA. BOA 
SORTE A TODOS!!!
19/11/2024 08:34:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
19/11/2024 09:02:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
TENHAM UMA ÓTIMA DISPUTA!!
19/11/2024 09:23:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
FASE HABILITAÇÃO, POR GENTILEZA A EMPRESA GANHADORA ANEXAR SUA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA ATUALIZADA 
PARA AVALIAÇÃO.
19/11/2024 09:28:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
12.1. Encerrada a etapa de propostas, o licitante melhor classificado enviará a documentação de habilitação no prazo de 02 (duas) 
horas.
Obs. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, 
salvo em sede de diligência, para:
a) complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar 
fatos existentes à época da abertura do certame;

19/11/2024 09:28:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
b) atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas
19/11/2024 09:55:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
EMPRESA GANHADORA PRECISA ANEXAR A DOCUMENTAÇAO EXIGIDA NO EDITAL.
19/11/2024 10:48:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante APPLAUSO VEICULOS LTDA adicionou o arquivo 68341dd87fc34accb9d4b7fb4cddd073.zip aos documentos 
complementares.
19/11/2024 10:49:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante APPLAUSO VEICULOS LTDA adicionou o arquivo ce2645d45e8b4cc1bfa88ba81f254e66.pdf aos documentos 
complementares.
19/11/2024 12:44:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos para a fase de manifestação de recursos, por gentileza as empresas interessadas se manifestem, pois o tempo de 
manifestação é determinado. Após terão três dias uteis para o documento ser anexado na plataforma.
19/11/2024 16:28:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante APPLAUSO VEICULOS LTDA adicionou o arquivo 640c49dfef9b451385f5c46c0afe8d55.pdf aos documentos 
complementares.
19/11/2024 16:28:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante APPLAUSO VEICULOS LTDA adicionou o arquivo e95a831821af425d9938f951632cd7e8.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 06/12/2024 10:36:48

MUNICIPIO DE SAGRADA FAMILIA
SAGRADA FAMÍLIA-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MARINA VEICULOS LTDA  920 94.089.398/0001-28 112.980,00 106.900,00 Não

2 VIA PORTO VEICULOS LTDA  847 02.266.596/0005-25 112.700,00 108.300,00 1,31 Não

3 L D COMERCIO DE PEÇAS LTDA  876 52.306.879/0001-06 112.900,00 109.800,00 1,39 Não

4 FIORI VEICOLO S.A  518 35.715.234/0004-42 126.390,00 126.390,00 15,11 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

APPLAUSO VEICULOS LTDA  199 02.084.388/0001-81 112.900,00 106.000,00 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

05/11/2024 10:49:19    PUBLICADO    

05/11/2024 11:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/11/2024 08:50:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/11/2024 09:01:37    DISPUTA    

19/11/2024 09:01:37    LANCE    L D COMERCIO DE PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 876) 112.900,00

19/11/2024 09:01:37    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 199) 112.900,00

19/11/2024 09:01:37    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 518) 126.390,00

19/11/2024 09:01:37    LANCE    VIA PORTO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 847) 112.700,00

19/11/2024 09:01:37    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 920) 112.980,00

19/11/2024 09:02:41    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 199) 112.000,00

19/11/2024 09:03:12    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 920) 111.800,00

19/11/2024 09:03:25    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 199) 110.000,00

19/11/2024 09:03:26    LANCE    VIA PORTO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 847) 111.000,00

19/11/2024 09:03:35    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 920) 109.900,00

19/11/2024 09:03:56    LANCE    VIA PORTO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 847) 108.500,00

19/11/2024 09:04:02    LANCE    L D COMERCIO DE PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 876) 109.800,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Veículos automotores 0KM, biocombustível, com capacidade mínima de 05 (cinco) lugares, ano/modelo 2024/2025, 
pintura branca, tipo Sedan. Devendo ter no mínimo os seguintes requisitos/equipamentos: motor 1.0, potência mínima 98 cvs, com 
direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado (quente e frio), travas elétricas das portas e porta ? malas, chave com controle remoto 
de destravamento das portas, banco do motorista com regulagem em altura, vidros elétricos, rodas de no mínimo (15? polegadas) 
com pneus novos, tanque de combustível com capacidade de no mínimo 44lts, porta malas de no mínimo 500 litros ou mais, 
desembaçador do vidro traseiro, transmissão automático de 05 velocidades a frente e uma a ré, central multimidia, freios ABS, 02 
airbags frontais, suspensão elevada. Garantia mínima de 03 anos para peças com defeito de fabricação do veículo como determina o 
Código Nacional de Trânsito. Todos os itens de segurança exigidos pelo CONTRAN e INMETRO e demais equipamentos de série 
originais da montadora de uso obrigatório. Frete: incluso
Quantidade: 1 Valor Unit.: 106.900,00 Valor Total: 106.900,00

Marca: FIAT Modelo: CRONOS DRIVE AT FLEX

19/11/2024 16:28:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante APPLAUSO VEICULOS LTDA adicionou o arquivo 4b835332b5cd48dc9be37cbf4b2b03ae.pdf aos documentos 
complementares.

2 de 5Gerado em: 06/12/2024 10:36:48

MUNICIPIO DE SAGRADA FAMILIA
SAGRADA FAMÍLIA-RS



19/11/2024 09:04:34    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 920) 108.400,00

19/11/2024 09:05:02    LANCE    VIA PORTO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 847) 108.300,00

19/11/2024 09:05:13    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 920) 108.000,00

19/11/2024 09:05:22    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 199) 107.000,00

19/11/2024 09:05:55    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 920) 106.900,00

19/11/2024 09:07:52    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 199) 106.000,00

19/11/2024 09:11:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é APPLAUSO VEICULOS LTDA
19/11/2024 09:11:37    HABILITAÇÃO    

19/11/2024 10:11:34    MENSAGEM    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 199)
Bom dia. Estamos providenciando 
19/11/2024 11:37:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 199: Por gentileza apresentar a autorização da concessionaria citada na declaração. 
19/11/2024 12:47:11    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

19/11/2024 13:14:35    RECURSO MANIFESTADO    MARINA VEICULOS LTDA
Prezados senhores (as), a empresa nao apresenta documento referente item 5.4.2 da empresa que fará as revisoes de acordo com 
um raio de 100 km....pois deveria ter declaraçao da fiat ou da autorizada estar de acordo com a declaraçao.
19/11/2024 13:17:12    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

21/11/2024 15:54:40    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    MARINA VEICULOS LTDA
Nome do arquivo: Marina veiculos x sagrada familia recurso.pdf
21/11/2024 15:55:53    RECURSO REGISTRADO    MARINA VEICULOS LTDA
Segue recurso com razões explicitas no arquivo.
26/11/2024 00:00:14    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

28/11/2024 21:36:38    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    APPLAUSO VEICULOS LTDA
Seue contrarrazões do Recurso Administrativo
28/11/2024 21:36:38    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    APPLAUSO VEICULOS LTDA
Nome do arquivo: contrarrazoes_SAGRADA_FAMILIA_assinado.pdf
29/11/2024 00:00:15    JULGAMENTO DE RECURSOS    

02/12/2024 11:09:03    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: JULGAMENTO RECURSO.pdf
02/12/2024 11:26:48    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Arquivo anexado.
02/12/2024 11:26:49    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: DESPACHO_COMISSAO_DE_PARECER_assinado.pdf
06/12/2024 10:25:23    EM ADJUDICAÇÃO    

06/12/2024 10:26:55    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
APPLAUSO VEICULOS LTDA desclassificado. Motivo: EMPRESA NAO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO EDITAL, 
ITENS 3.2.6 - 4.2 - 5.4.2
06/12/2024 10:26:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MARINA VEICULOS LTDA
06/12/2024 10:30:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
POR GENTILEZA EMPRESA ATUALIZAR A PROPOSTA DE ACORDO COM SEU LANCE FINAL
06/12/2024 10:36:46    ADJUDICADO    

LOTE 2 - ADJUDICADO
Lote 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

3 de 5Gerado em: 06/12/2024 10:36:48

MUNICIPIO DE SAGRADA FAMILIA
SAGRADA FAMÍLIA-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MARINA VEICULOS LTDA  233 94.089.398/0001-28 112.980,00 106.900,00 Não

2 VIA PORTO VEICULOS LTDA  980 02.266.596/0005-25 112.700,00 108.300,00 1,31 Não

3 L D COMERCIO DE PEÇAS LTDA  257 52.306.879/0001-06 112.900,00 109.800,00 1,39 Não

4 FIORI VEICOLO S.A  037 35.715.234/0004-42 126.390,00 126.390,00 15,11 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

APPLAUSO VEICULOS LTDA  755 02.084.388/0001-81 112.900,00 106.000,00 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

05/11/2024 10:49:19    PUBLICADO    

05/11/2024 11:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/11/2024 08:50:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/11/2024 09:01:37    DISPUTA    

19/11/2024 09:01:37    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 755) 112.900,00

19/11/2024 09:01:37    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 233) 112.980,00

19/11/2024 09:01:37    LANCE    VIA PORTO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 980) 112.700,00

19/11/2024 09:01:37    LANCE    FIORI VEICOLO S.A (PARTICIPANTE 037) 126.390,00

19/11/2024 09:01:37    LANCE    L D COMERCIO DE PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 257) 112.900,00

19/11/2024 09:02:31    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 755) 112.000,00

19/11/2024 09:03:17    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 233) 111.800,00

19/11/2024 09:03:36    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 755) 110.000,00

19/11/2024 09:03:42    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 233) 109.900,00

19/11/2024 09:04:04    LANCE    VIA PORTO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 980) 108.500,00

19/11/2024 09:04:41    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 233) 108.400,00

19/11/2024 09:05:09    LANCE    VIA PORTO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 980) 108.300,00

19/11/2024 09:05:18    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 233) 108.000,00

19/11/2024 09:05:34    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 755) 107.000,00

19/11/2024 09:06:00    LANCE    MARINA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 233) 106.900,00

19/11/2024 09:07:19    LANCE    L D COMERCIO DE PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 257) 109.800,00

19/11/2024 09:08:06    LANCE    APPLAUSO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 755) 106.000,00

19/11/2024 09:11:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é APPLAUSO VEICULOS LTDA

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Veículos automotores 0KM, biocombustível, com capacidade mínima de 05 (cinco) lugares, ano/modelo 2024/2025, 
pintura branca, tipo Sedan. Devendo ter no mínimo os seguintes requisitos/equipamentos: motor 1.0, potência mínima 98 cvs, com 
direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado (quente e frio), travas elétricas das portas e porta ? malas, chave com controle remoto 
de destravamento das portas, banco do motorista com regulagem em altura, vidros elétricos, rodas de no mínimo (15? polegadas) 
com pneus novos, tanque de combustível com capacidade de no mínimo 44lts, porta malas de no mínimo 500 litros ou mais, 
desembaçador do vidro traseiro, transmissão automático de 05 velocidades a frente e uma a ré, central multimidia, freios ABS, 02 
airbags frontais, suspensão elevada. Garantia mínima de 03 anos para peças com defeito de fabricação do veículo como determina o 
Código Nacional de Trânsito. Todos os itens de segurança exigidos pelo CONTRAN e INMETRO e demais equipamentos de série 
originais da montadora de uso obrigatório. Frete: incluso
Quantidade: 1 Valor Unit.: 106.900,00 Valor Total: 106.900,00

Marca: FIAT Modelo: CRONOS DRIVE AT FLEX

4 de 5Gerado em: 06/12/2024 10:36:48

MUNICIPIO DE SAGRADA FAMILIA
SAGRADA FAMÍLIA-RS



19/11/2024 09:11:37    HABILITAÇÃO    

19/11/2024 12:47:13    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

19/11/2024 13:14:29    RECURSO MANIFESTADO    MARINA VEICULOS LTDA
Prezados senhores (as), a empresa nao apresenta documento referente item 5.4.2 da empresa que fará as revisoes de acordo com 
um raio de 100 km....pois deveria ter declaraçao da fiat ou da autorizada estar de acordo com a declaraçao.
19/11/2024 13:17:13    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

21/11/2024 15:56:17    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    MARINA VEICULOS LTDA
Nome do arquivo: Marina veiculos x sagrada familia recurso.pdf
21/11/2024 15:56:19    RECURSO REGISTRADO    MARINA VEICULOS LTDA
Segue recurso com razões explicitas no arquivo.
26/11/2024 00:00:12    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

28/11/2024 21:37:19    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    APPLAUSO VEICULOS LTDA
Nome do arquivo: contrarrazoes_SAGRADA_FAMILIA_assinado.pdf
28/11/2024 21:37:22    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    APPLAUSO VEICULOS LTDA
Segue contrarrazões do Recurso Administrativo
29/11/2024 00:00:14    JULGAMENTO DE RECURSOS    

02/12/2024 11:42:00    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: JULGAMENTO RECURSO.pdf
02/12/2024 11:42:14    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: DESPACHO_COMISSAO_DE_PARECER_assinado.pdf
06/12/2024 10:28:10    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
JULGAMENTO JURIDICO/DESPACHO COMISSÃO
06/12/2024 10:28:21    EM ADJUDICAÇÃO    

06/12/2024 10:29:46    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
APPLAUSO VEICULOS LTDA desclassificado. Motivo: EMPRESA NÃO ATENDEU E NAO APRESENTOU DOCUMENTOS 
EXIGIDOS NO EDITAL, ITENS 3.2.6 - 4.2 - 5.4.2
06/12/2024 10:29:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MARINA VEICULOS LTDA
06/12/2024 10:34:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
POR GENTILEZA ATUALIZAR A PROPOSTA DE ACORDO
06/12/2024 10:36:47    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ELIANE VARGAS RONSANI

5 de 5Gerado em: 06/12/2024 10:36:48

MUNICIPIO DE SAGRADA FAMILIA
SAGRADA FAMÍLIA-RS


